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Введение

Данная работа посвящена оценке степени влияния интернационализации на экономические результаты логистических транснациональных компаний ТНК. Интернационализация позволяет компании завоевывать новые географические рынки, получать доступ к большему числу покупателей, более дешевым материальным и трудовым ресурсам, добиваться экономии на масштабе.
В настоящее время опубликовано множество исследований, посвященных оценке влияния интернационализации, в том числе в качестве комбинированной стратегии, на экономические результаты предприятий. Проведенные исследования пролили свет на то, как эмпирически связаны упомянутые стратегии с экономическими результатами ТНК. Однако они так и не смогли определить такую форму четкой зависимости, которая позволила бы ориентироваться на результаты этих исследований в практике менеджмента компании. Поэтому, на сегодняшний день проблема отсутствия эффективного инструментария для измерения экономической отдачи от инновационной деятельности и интернационализации компаний все еще остается крайне актуальной.
За последние 20 лет мировая экономика достигла беспрецедентного уровня глобальной интеграции. Международные и национальные рынки становятся более свободными, а всевозможные барьеры между странами стираются. Данная тенденция охватили практически все страны мира, включая Россию: подписано множество международных соглашений; эффективно работают авторитетные международные организации, такие как ВТО (Россия член ВТО с 22 августа 2011)[footnoteRef:1], ЕС, ОЭСР и другие; созданы зоны свободной торговли; растут объемы мирового экспорта, услуг, мирового промышленного производства; идет формирование единого общемирового экономического пространства и единого рынка производства и распределения материальных благ [Голоскоков, 2011, С. 39-57]. [1: World Trade Organisation (WTO) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/org6_e.htm (дата обращения 21.03.2016)]

Логистика является своеобразным мостом, соединяющим ценовую эффективность глобальной цепи ценности и постоянно растущие требования клиентов к уровню сервиса. Из этого следует, что логистика является одним из решающих факторов успешности практически любой компании на мировой и локальной аренах. Прокофьева (Прокофьева, ) утверждает, что не только развитие инструментов логистики подталкивает компании к усилению интернационализации, но и интернационализация компаний сама побуждает меняться логистические системы своими постоянно растущими требованиями к качеству и стоимости услуг. Логистика стала неотъемлемой частью предпринимательской стратегии. Именно поэтому в настоящее время особое значение приобрела такая тенденция, как быстрое развитие во всех странах мира области бизнеса «транспортно-логистический сервис» [Прокофьева, 2003, C. 25]. Высокоорганизованный сервис – одно из важнейших условий функционирования современной логистики. Услуги, предоставляемые организациями логистического сервиса, весьма разнообразны и носят системный характер.
Сфера логистики для России является относительно молодой[footnoteRef:2]. Россия существенно отстает от Западных стран в сфере логистики. Даже сегодня основной̆ государственный интерес к логистике существует лишь в тех областях, которые приносят доход госбюджету ‒ это энергетическая (нефте- и газопроводы) и железнодорожная инфраструктура. Мировой экономический кризис 2008 года приостановил развитие логистики в России, лишь серьёзные логистические компании остались на плаву[footnoteRef:3]. Но, несмотря на перечисленные проблемы ситуация стабилизируется. Увеличивается объём логистических услуг, передаваемых на аутсорсинг, который, как ожидается, будет в дальнейшем только возрастать[footnoteRef:4]. Российские логистические компании, следуя за общемировыми тенденциями, выходят на новые рынки, увеличиваю свое присутствие на уже завоеванных рынках, укрепляют и создают новые партнерские связи с иностранными компаниями, заключают стратегические альянсы, тем самым решая свои проблемы. [2: Канке А. А. Логистика : учебник для сред. проф. образования / А. А. Канке, И. П. Кошевая. - М. : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2005. - 350 с.] [3: Как это было: кризис не обошел логистику стороной [Электронный ресурс] // Execmba. – Режим доступа: http://www.execmba.ru/joebloggs/article?jbai=519 (дата обращения 24.03.2016)] [4: Елин В.А., Председатель совета директоров ЗАО "СМАРТ ЛОДЖИСТИК ГРУПП" (SLG), кандидат технических наук// Куда стремится логистический аутсорсинг в России? Проблемы современной логистики [Электронный ресурс] // Режим доступа: http://www.samoupravlenie.ru/42-07.php (дата обращения 24.03.2016)]

Поэтому, в столь сложное, но одновременно полное возможностей время, необходимость учета экономической отдачи от развития международной деятельности российских логистических компаний при принятии стратегических, тактических и оперативных решений в менеджменте является актуальной. Необходимо изучить процессы интернационализации как важное направление развития для российских логистических компаний, определить индикаторы оценки уровня интернационализации деятельности, изучить модели оценки уровня и характера влияния факторов интернационализации на экономические результаты деятельности логистических компаний, а также составить рекомендации по использованию полученных моделей в практике управления.
Целью данной работы является разработка моделей оценки уровня и характера влияния факторов интернационализации на экономические результаты деятельности компаний логистического профиля.
В работе решаются следующие задачи:
· Изучение теоретической базы по предмету исследования, проведение обзора подходов к оценке уровня интернационализации компаний логистического профиля.
· Формулировка рабочих гипотез, определение индикаторов оценки уровня интернационализации деятельности логистических компаний.
· Разработка рабочих моделей взаимосвязи уровня интернационализации и экономических результатов деятельности логистических компаний.
· Подготовка рекомендации по использованию полученных моделей в практике менеджмента логистических компания.
Основная часть исследования проводилась на выборке российских логистических компаний, ведущих свою деятельность как в России так и за ее пределами. Объектом исследования в данной работе являются крупнейшие российские логистические ТНК. Предмет данного исследования – процесс интернационализация, как фактор экономического развития логистических ТНК.
[bookmark: _Toc447054548]В ходе работы используется инструментарий, который изученный в рамках бакалаврской программы ВШМ СПбГУ и в результате самостоятельного изучения, в частности: экономический анализ, изучение теоретических и практических подходов выбора направлений грузоперевозок, сбор, обработка и анализ данных, , проведение экспериментальных расчетов, использовались модели свертывания частных индикаторов интернационализации в комплексный показатель, корреляционный и регрессионный анализ связи между интернационализацией и экономическими результатами ТНК, проверка выдвинутых гипотез.
В качестве источников при выполнении работы использовались информационные и реферативные базы данных SCOPUS, Web of Knowledge, Elsevier, Springer, EBSCO, Zephyr, аналитические отчеты, аналитические отчеты, результаты опросов менеджеров российских компаний, отчетности компании, интервью с представителями компаний, информация, предлагаемая СМИ, так же базами данных, открытыми для пользования студентам СПбГУ ВШМ и научные публикации.
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В условиях глобализации существенным образом меняется положение логистического предприятия: оно становится элементом более широкой, выходящей за пределы национального рынка среды. Сама природа предприятия создает предпосылки к интернационализации его хозяйственной жизни. Издержки на логистическую деятельность, точнее потребление логистических услуг, являются крупной статьей затрат для практически любой компании. Необходимо изучать интернационализацию логических фирм в контексте интернационализации сервисных компаний.
В ХХI в. уровень интернационализации мировой экономики достиг небывалого масштаба. По данным Всемирной торговой организации, темпы роста иностранных инвестиций и мировой торговли превышают рост мирового ВВП, что отражает растущую степень переплетения и взаимозависимости национальных экономик . Одним из наиболее существенных сдвигов в системе общественного воспроизводства является быстро возрастающая роль сферы услуг. На международном рынке услуг имеются представители практически всех государств мира. Во втором квартале 2014 г. рост экспорта услуг составил 16% по сравнению с аналогичным периодом 2013 г. Россия представлена на этом рынке слабо, и для активизации ее интеграции в мировой рынок услуг необходимо всестороннее изучение международного опыта. Кроме того, среди особенностей развития мы можем выделить специализацию различных стран на определенные виды услуг. Так, преобладающими в развитых странах, таких как США, Великобритания, Франция, Швейцария, Германия, являются финансовые, телекоммуникационные, информационные и большинство отраслей деловых услуг, а развивающиеся страны характеризуются в большей степени специализацией на транспортных услугах.
Интернационализация – это процесс повышения вовлеченности компании в международные операции, под этим понимается использование в производстве зарубежных ресурсов, владение зарубежными активами, управление компанией международным менеджментом, наличие зарубежных собственников компании, продажа товаров и услуг за рубеж. Пирси [Piercy, 1981, C. 48] считает, что под процессом интернационализации компании принято принимать расширение ее международных операций. Интернационализация связана с глубокими изменениями на организационном уровне, данный процесс связан с изменениями в продуктовых и целевых рынках, в методах ведения операций за рубежом, организационной структуре и финансах [Welch, 1988, C. 46-58].
В данном исследовании интернационализацией считается процесс, в ходе которого компания расширяет свою деятельность за пределы своего домашнего рынка, в различных формах и различных сферах деятельности.
Выход компаний на внешние рынки является одним из важнейших источников экономического роста, позволяющим компаниям не только получать доступ к новым ресурсам и новым клиентам, но и повышать инновационный потенциал. Джон Даннинг [Dunning, 1993, C. 431] в своем исследовании о различиях в уровнях продуктивности британских и американских предприятий писал о возможности использования интернационализации для повышения продуктивности предприятий, а также для развития новых технологических и управленческих способностей. Процессы политико-экономической интеграции международных рынков, развитие транспортных и телекоммуникационных технологий, конвергенция вкусов и предпочтений покупателей позволили многим компаниям успешно внедрять стратегии интернационализации. Компании начали выходить на внешние рынки не только для поиска новых клиентов или факторов производства по более низким ценам, но и для поиска компетенций [Аннушкина, 2009, C. 10].
Интернационализация является кросс-предметным понятием, которое изучается как в экономике, так и в бизнесе. К примеру, Манолова [Manolova, 2010, C. 257] в своей работе утверждает, что интернационализация является жизненно важным процессом для роста и развития маленьких и новых предприятий в переходных экономиках, таких как страны центральной и восточной Европы, которые характеризуются относительно небольшим домашним рынком. Интернационализация, однако, очень важна и для российских компаний. Калоф и Бимиш [Calof and Beamish, 1995, C. 115-131] определили интернационализацию как процесс адаптации деятельности компании (стратегии, структуры, ресурсной базы и т.д.) к международной среде. Интернационализация определяется как процесс, увеличивающий уровень международных мероприятий [Welch, 1988, C. 34-55] и состоящий из большого количества таких видов деятельности как экспорт, лицензирование и инвестирование [Liu et al., 2011, C. 51]. Международная деятельность компании выражается как прямой/непрямой экспорт, экспорт через международных агентов, совместное предприятие, лицензирование и предоставление франшизы. Хотя большинство компаний начинают свою деятельность с экспорта, через определенное время многие фирм, пытаясь увеличить количество разнообразных ресурсов, объединяются в совместные предприятия со своими иностранными партнерами, открывают филиалы за рубежом и, наконец, начинают заниматься своей операционной деятельностью на территории других государств [Agndal, Chetty, 2007, C. 1-29]. Подробнее о формах интернационализации речь пойдет далее в этой главе.
Как известно, трансформация национальной компании в международную проходит ряд этапов. Данные этапы представлены на рисунке 1.
Рис. 1
Этапы трансформации региональной компании в международную компанию

Источник: составлено автором по Климовец, 2009, С. 46-51
Эта примерная схема интернационализации деятельности компании у разных авторов представлена с той или иной степенью фрагментации, с выделением одних признаков, определяющих состояние компании на каждом из этапов, затушевыванием других, например организационных, признаков.
В исследованиях, посвященных проблемам интернационализации фирмы, выделяются два основных подхода к этому понятию – экономически, относящий интернационализацию к статическому явлению, и динамический, относящийся к интернационализации как к процессу. Подробнее самые распространенные подходы к интернационализации будут рассмотрены далее.
1.1.1 [bookmark: _Toc447054550]Экономический подход к интернационализации
Согласно точке зрения специалистов экономической школы, рассматривающих вопросы интернационализации, наиболее популярными являются эклектическая парадигма Д. Даннинга, которая была уже упомянута выше, теория интернационализации, транзакционных издержек О. Уильямсона [Williamson, 1970] и теория конкурентного преимущества наций М. Портера [Porter, 1990].
Эклектическая парадигма для иностранных прямых инвестиций была разработана Д. Даннингом в 70-х годах. Теория используется главным образом для объяснения деятельности мультинациональных корпораций. Парадигма призывает брать в расчет факторы собственности, месторасположения и интернационализации (OLI – Ownership-Location-Internationalization). Парадигма гласит: если фирма обладает данными преимуществами, то она в ходе международной деятельности будет осуществлять иностранные прямые инвестиции, другими словами теория сконцентрирована на рассмотрении тезиса о том, что преимущества интернационализации делают прямое иностранное инвестирование более предпочтительным по сравнению с другими стратегиями выхода на внешние рынки.
Преимущества владения (Ownership) по отношению к другим предприятиям, обслуживающим определенный рынок, являются следствием обладания материальными и нематериальными активами, менее доступными для других фирм. Преимущества владения являются следствием размера фирмы, монополистического положения, лучших ресурсных возможностей. При наличии преимуществ владения компания должна обладать некоторыми преимуществами, исходящими из характеристик экономики другого государства, иначе иностранный рынок обслуживался бы путем экспорта продукции. Преимущества местоположения (Location) определяют место размещения инвестиций и являются следствием различной стоимости факторов производства, а так же отличающихся издержками сбыта продукции на различных рынках. При реализации первых двух условий должны существовать причины выполнения данной операции внутри фирмы (преимущества интернационализации). Фактор интернационализации: при отсутствии таких преимуществ фирма может экстернализировать операцию.
Теория транзакционных издержек была сформулирована О. Уильямсоном и заключаются в следующем: фирма стремится вертикально интегрироваться, до тех пор, пока стоимость внутренней транзакции будет ниже цены рыночной организации аналогичной трансакции. Теория объясняет процессы интернационализации на основе выбора между двумя условными альтернативами — аутсорсингом и интеграцией. Фирма может интернализировать операцию, т. е. выполнить ее силами собственных подразделений (например, открыть торговую дочернюю компанию) либо экстернализировать, т. е. воспользоваться услугами независимой фирмы (например, реализовывать продукцию через экспортную компанию) тот или иной вид деятельности. Теория базируется на трех основных постулатах:
1. Вследствие несовершенства рынка и оппортунизма его участников фирма, заключая сделки, несет определенные затраты на сделку;
2. Фирма повышает эффективность своей работы путем снижения данных затрат;
3. Общие издержки могут быть снижены путем интеграции отдельных видов.
Если при анализе компании следующие критерии оцениваются высоко: степень неопределенности о результатах сделок, частота осуществления сделок, количество инвестиций, необходимых для осуществления сделок, то тогда данный вид деятельности должен быть интернационализирован, т. е. выполнен фирмой самостоятельно. Хотя теория транзакционных издержек не рассматривает процесс интернационализации фирмы, она может быть легко применена к международной сфере. Степень неопределенности по отношению к экспортной деятельности, как правило, высока. Взаимодействия (экспортные операции) носят многократный характер. Кроме того, для осуществления экспорта обычно необходимы определенные инвестиции. Можно ожидать, что согласно данной теории, большинство компаний интернализируют экспортные операции, т. е. откроют торговые дочерние компании. Однако на практике, из-за финансовых ограничений фирмы часто используют импортеров или экспортеров (экстернализируют экспортную деятельность).
В теории конкурентного преимущества наций М. Портер, анализируя влияние национальных условий на конкурентные преимущества фирм на международных рынках, выявил четыре основных аспекта, которые должны приниматься во внимание при принятии решений об интернационализации:
1. Ресурсы - степень развития ресурсов компании влияет на компетенции фирмы в каждом конкретном типе внешней среды;
2. Стратегия фирмы, структура и конкуренция – интенсивность конкурентной борьбы в каждой принимающей стране в значительной степени воздействует на конкурентные преимущества и инновационные возможности фирмы;
3. Спрос – его характеристики в принимающей стране серьезно влияют на конкурентную позицию фирмы;
4. [bookmark: _Toc447054551]Поддерживающие ресурсы и виды деятельности – наличие и развитость вспомогательных отраслей в принимающей стране также выступают как фактор, воздействующий на позицию фирм.
Выделенные теории могут быть полезны менеджменту компаний для теоретического обоснования своих действий, связанных с интернационализацией. Однако они не учитывают нефинансовые ресурсы компаний, так как концентрируются только на экономических мотивах ведения зарубежных операции. Поэтому стоит обратить внимание на более поздние исследования последователей динамической школы интернационализации.
1.1.2 Динамический подход к интернационализации
Динамичный подход в исследованиях интернационализации представлен различными стадийными моделями, среди которых наиболее известной и широко применяемой является модель Уппсала [Johanson & Vahlne, 1977], получившая соответствующее название по имени университета в Швеции, где она появилась в середине 70-х годов прошлого века.
Модель Уппсала демонстрирует интернационализацию как “возрастающий” процесс, зависящий от опыта фирмы и знания внешних рынков. Основная мысль заключается в том, что знания и опыт создают дополнительные возможности для бизнеса и помогают уменьшить риски, связанные с непредсказуемостью рынков. Следовательно, знания, полученные опытным путем, являются движущей силой интернационализации. Компания может получить необходимый опыт через текущую деятельность на иностранных рынках и используя бенчмаркинг зарубежных игроков.
В начале 90х годов 20го века модель Уппсала была расширена своими авторами, они утверждают, что недостаточно ориентироваться только на одну переменную – знания. С точки зрения независимых переменных разница получается огромной. Была еще одна косвенная переменная – отношение с другими структурами на иностранных рынках, которые нельзя недооценивать. Модель рассматривает интернационализацию, как процесс накопления эмпирических знаний. Базовым объектом исследования являются «стадии» развития самой компании и ее поведение на разных этапах развития. Теория постулирует наличие положительной связи между стадией проникновения на зарубежный рынок и степенью осведомленности о зарубежном рынке. Данные стадии являются фундаментальными для возрастающего процесса обучения, стоящего за интернационализацией: стадией проникновения на зарубежный рынок и степенью осведомленности о зарубежном рынке. Согласно данной теории фирма, включающаяся в процесс интернационализации, начинает его как можно ближе “физически” (не только с точки зрения географического расположения, но и по схожести всех характеристик бизнес-среды) к своей стране и с небольшой передачей ресурсов. С увеличением коммерческого опыта и, следовательно, лучшим пониманием зарубежного рынка компания организует производство в стране, абсолютно не похожей на ее собственную, и готова все больше инвестировать за рубежом. Понятие осведомленности о рынке означает, что компания вначале использует наименее ресурсозатратные модели вхождения на новый рынок, к примеру экспорт, а затем, увеличивая свои знания и опыт, соглашаясь принять на себя дополнительные обязательства и риски, начинает заниматься производством за рубежом.
Для сервисных компаний, к которым относятся логистический компании, две основные стадии модели Уппсала являются несостоятельными. Эмпирическим путем было доказано, что сервисные компании с самого начала могут начать экспансию в более отдаленные, с точки зрения культуры и расстояния, рынки, используя ресурсоемкие методы входа на рынок [Hellman, 1996, C. 191-208]. Кроме того, последующие входы на рынок характеризуются большей ресурсоемкостью на более отдаленных рынках [Bell, 1995 C. 65-75]. Однако, именно модель Уппсала является самой подходящей при изучении интернационализации всех компаний, в целом. Главная отличительная черта динамических концепций является их разносторонняя оценка данного вопроса, концепции не ставят на первое место экономические причины, как представители других школ. Только такой подход может

[…]

В-третьих, после получения результатов исследования было предложено их практическое применение. Были определены и прописаны шаги программно-целевого планирования интернационализации деятельности логистических компаний для улучшения показателей эффективности российских логистических ТНК.

[bookmark: _Toc451779294]Заключение
В соответствии с поставленной целью исследования был выполнен ряд задач работы. В первую очередь, для целей изучения влияния уровня интернационализации на показатели эффективности российских логистических компаний, была изучена теоретическая база по предмету исследования, на основе которой будет строиться дальнейшее изучение поставленной проблемы. В процессе анализа литературы, в первую очередь, были сформулированы основные понятия и подходы к их определению. Этап изучения литературы можно разделить на два основных блока. В первом блоке проводилось исследование сущности интернационализации. Были изучены различные определения интернационализации, рассмотрены основные точки зрения и выделено наиболее универсальные определение, соответствующее формату данной работы. Были выделены специфические методы и формы интернационализации логистических компаний, были приведены примеры выхода некоторых логистических компаний на новые рынки. Во втором блоке шла речь о теоретическом изучении предмета исследования, а именно логистического ТНК. Было дано определение ТНК, перечислены его основные характеристики, а также приведены критерии отнесения компании к категории многонациональных компаний. Далее был разработан метод исследования влияния интернационализации на показатели эффективности логистического ТНК, данный метод был представлен в форме блок-схемы, на основе который были проведены дальнейшие исследования проводиться все дальнейшие исследования компании. Разработанный инструментарий позволил оценить уровень интернационализации ТНК, а также провести анализ влияния данного показателя на их экономические результаты.
Далее, были выбраны показатели для изучаемой модели. В качестве показателя уровня интернационализации был выбран индекс транснациональности UNCTAD, который состоит из трех показателей: отношение всех активов к зарубежным активам, отношение общих продаж к зарубежным продажам, отношение общего персонала к зарубежному персоналу, каждый из этих показателей был нормирован относительно значений всех элементов выборки. Так же были выбраны показатели эффективности, которые были бы специфичны для всех компаний логистической сферы, работающих как минимум на двух географических рынках. Таким образом, к показателям эффективности организации были отнесены группы индикаторов таких как: показатели устойчивости, показатели ликвидности, показатели рентабельности логистических компаний. В группу показателей устойчивость вошли коэффициент финансового левериджа, коэффициент финансовой автономии и коэффициент финансовой зависимости; в группу показателей ликвидности вошли коэффициент покрытия А, коэффициент покрытия В, коэффициент быстрой ликвидности, коэффициент текущей ликвидности; в группу показателей рентабельности вошли ROA, ROE, ROI и чистая маржа. В качестве показателей интернационализации было решено использовать процент зарубежных активов от общего, процент зарубежных работников от общего, а также процент зарубежных продаж от общего объема.
До того как была окончательно сформирована выборка компаний, чтобы точнее сформулировать гипотезы эмпирического исследования была провиден первичный анализ связи. В качестве изучаемых переменных использовались показатели отношения зарубежных продаж к общим продажам (FSTS), а так же показатели рентабельности активов (ROA) и показатели рентабельности капитала (ROE). По результатам первичного исследования не удалось выявить видимой связи показателя FSTS и показателей эффективности для российских транспортных компаний. Однако, проведя подобное исследование для крупнейших иностранных транспортных компаний удалось определить прямую зависимость между данными показатели. Чем выше показатель отношения зарубежных продаж к общим, тем выше показатель рентабельности капитала. После чего были сформированы 3 гипотезы исследования:
1-я гипотеза: Чем выше показатель интернационализации, тем выше показатели рентабельности российских логистических компаний.
2-я гипотеза: Чем выше показатель интернационализации, тем выше показатели устойчивости российских логистических компаний.
3-я гипотеза: Чем выше показатель интернационализации, тем выше показатели ликвидности российских логистических компаний.
Для проведения эмпирического исследования были собраны данные по компаниям, занимающиеся логистической деятельностью, а точнее 2PL- и 3PL-операторы. В итоге, были собраны данные по 68 компаниям за 2016 год, соответствующие определённым критериям к объекту исследования.
Был проведен корреляционный и регрессионный анализы. С помощью первого анализа было показано что связь между переменными существует. В качестве зависимых переменных при построении линейных уравнений регрессии использовались показатели эффективности. Анализ показал, что не для всех зависимых переменных показатель интернационализации является значимым. В итоге, значимыми оказались показатели ROA, ROE, ROI, Коэффициент покрытия А, коэффициент текущей ликвидности, коэффициент финансового левериджа, коэффициент финансовой автономии. Далее были сделаны соответствующие интерпретации полученных результатов и проверены гипотезы.
1-я гипотеза: Чем выше показатель интернационализации, тем выше показатели рентабельности российских логистических компаний.
Принимается
2-я гипотеза: Чем выше показатель интернационализации, тем выше показатели устойчивости российских логистических компаний.
Отвергается
3-я гипотеза: Чем выше показатель интернационализации, тем выше показатели ликвидности российских логистических компаний.
Отвергается
После проведенных расчетов, было проведен еще два регрессионный анализа. В первом вместо интегрального показателя индекса интернационализации использовались его отдельные составные части, а именно показатели FSTS, FATA и FETE. Данный анализ помог понять какие элементы индекса интернационализации в большей мере влияют на показатели эффективности компаний. Во втором компании были разбиты на 2 кластера: компании, занимающиеся мультимодальными перевозками, и компании, занимающиеся традиционными перевозками. В результате выяснилось, что для мультимодальных логистических компаний свойственно положительное влияние интернационализации и на группу показателей финансовой устойчивости, а также показатель FETE имеет самое маленькое влияние на показатели экономической эффективности компаний. Для компаний, занимающихся традиционной перевозкой свойственно большое влияние показателя FATA, а для мультимодальных перевозчиков FSTS.
Также были описаны практические рекомендации относительно результатов проведенного исследования. Анализ показал, что существует связь между уровнем интернационализации логистических ТНК и показателями экономической эффективности, для некоторых компаний эта связь проявляется в большей степени, нежели чем для других компаний, оперирующих на рынке логистических услуг. В качестве практических рекомендаций была предложена блок-схема программно-целевого планирования развития интернационализационной деятельности логистических ТНК. Согласно предложенной схеме, в первую очередь, необходимо определить интересующие показатели для проведения анализа, затем выбрать подходящие компании, выделив из которых однородные кластеры, после чего определить целевые показатели эффективности и горизонт планирования. На заключительном этапе необходимо провести непосредственно анализ полученных данных, и в соответствии с полученными результатами спланировать мероприятия и стратегические инициативы, связанные с интернационализацией деятельности, которые приведут к желаемым показателям эффективности.
Таким образом, в ходе данной работы были выполнены все поставленные задачи и изучена модель влияния уровня интернационализации на показатели экономической эффективности российских логистических ТНК, что являлось целью работы.
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[bookmark: _Toc451779297]Приложение 1. Эмпирические модели зависимостей взаимосвязи показателей эффективности и составляющих индекса интернационализации мультимодальных перевозчиков

Зависимая переменная: показатель ROA

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,09
0,0215

FSTS
0,04
0,0223

FETE
-0,012
0,058

Зависимая переменная: показатель ROE

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,046
0,017

FSTS
0,094
0,023

FETE
0,019
0,302

Зависимая переменная: показатель ROI

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,102
0,012

FSTS
0,101
0,002

FETE
-0,002
0,052

Зависимая переменная: Коэффициент покрытия А

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,012
0,008

FSTS
0,051
0,0182

FETE
0,012
0,004

Зависимая переменная: Коэффициент текущей ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,006
0,029

FSTS
0,072
0,013

FETE
0,024
0,022

Зависимая переменная: Коэффициент быстрой ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,031
0,043

FSTS
0,032
0,015

FETE
-0,021
0,031

Зависимая переменная: Коэффициент финансового левериджа

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
-0,031
0,012

FSTS
0,062
0,071

FETE
0,002
0,032

Зависимая переменная: Коэффициент финансовой автономии

Независимые переменные
Независимые переменные
Независимые переменные

FATA
-0,012
0,013

FSTS
-0,023
0,023

FETE
-0,002
0,019

[bookmark: _Toc451779298]Приложение 2. Эмпирические модели зависимостей взаимосвязи показателей эффективности и составляющих индекса интернационализации традиционных перевозчиков

Зависимая переменная: показатель ROA

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,091
0,045

FSTS
0,057
0,031

FETE
0,032
0,024

Зависимая переменная: показатель ROE

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,124
0,022

FSTS
0,025
0,017

FETE
0,011
0,031

Зависимая переменная: показатель ROI

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,010
0,013

FSTS
0,086
0,041

FETE
0,004
0,014

Зависимая переменная: Коэффициент покрытия А

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,036
0,043

FSTS
0,034
0,024

FETE
-0,002
0,130

Зависимая переменная: Коэффициент текущей ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
-0,031
0,02

FSTS
-0,053
0,043

FETE
0,004
0,021

Зависимая переменная: Коэффициент быстрой ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,012
0,008

FSTS
-0,003
0,012

FETE
-0,024
0,055

Зависимая переменная: Коэффициент финансового левериджа

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
-0,017
0,021

FSTS
0,003
0,024

FETE
-0,032
0,015

Зависимая переменная: Коэффициент финансовой автономии

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,014
0,012

FSTS
0,023
0,041

FETE
0,021
0,033
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Дочерняя компания
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Определение сущности и особенности интернационализации деятельности логистических компаний

Определение целей и задач исследования взаимосвязи

Изучение концепций и способов интернационализации

Специфика интернационализации логистических компаний

Формирование критериев и методов оценки уровня интернационализации и показателей эффективности

Выведение коэффициента индекса интернационализации

Выбор показателей эффективности

Эмпририческая проверка взаимосвязи

Методика исследования связи интернационализации и финансовой эффективности

Эмпирическое исследование взаимосвязи экономических результатов логистических компаний и уровня интернационализации их деятельности

Практические рекомендации по использованию полученных результатов

Формирование выборки изучаемых логистических компаний

Построение теоретической модели влияния

Анализ данных и проверка гипотез исследования

Формирование гипотез

Кластеризация компаний

Доля зарубежных активов

Доля зарубежных продаж

Доля зарубежного персонала

Индекс Интернационализации (Int)

Индекс Транснациональности (TNI)

Выбор индикаторов сравнения

Выбор компаний для сравнения

Выделение однородных кластеров

Выбор индикаторов интернационализации

Выбор показателей эффективности

Определение целевых показателй эффективности

Анализ влияния показателей интернационализации на целевые показатели эффективности

Планирование мероприятий и стратегических инициатив интернационализации

Определение горизонта планирования

Первый этап

Зарубежная деятельность компании не оказывает существенного влияния на положение компании в целом. Именно на этом этапе могут быть заложены основы для последующей эволюции компании на внешний рынок

Второй этап

Зарубежная хозяйственная деятельность приобретает устойчивый характер и относительную самостоятельность. Как правило, экспортная стратегия компании дополняется заметной активной предпринимательской деятельностью на зарубежном рынке, выходящей за рамки внешнеторговой деятельности

Третий этап

Внутренний рынок теряет для компании приоритет и ставится в один ряд со многими внешними рынками. Деятельность компании приобретает глобальный характер.

Зарубежные
2014 2015 2015 Q4 28.0 115.0 56.0 Внутренние
2014 2015 2015 Q4 59.0 58.0 17.0

Международные компании Бразилия Канада Китай Франция Германия Индия Италия Япония Мексика Россия Великобритания США 0.13 0.18 0.19 0.11 0.19 0.11 0.17 0.26 0.2 0.25 0.22 0.24 Региональные компании Бразилия Канада Китай Франция Германия Индия Италия Япония Мексика Россия Великобритания США 0.03 0.04 0.0 0.03 0.05 0.03 0.03 0.06 0.07 0.0 0.03 0.12

Позивное влияние Смешанное влияние Негативное влияние 6.0 6.0 5.0
Количество исследований
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