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 ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛОГИСТИЧЕСКИХ КОМПАНИЙ: ОЦЕНКА И ВЛИЯНИЕ НА КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

4

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

4

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

4

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
5

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)

3

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
Дополнительные комментарии:

1. Выбранная автором тема достаточно подробно обоснована в начале работы, где автором проведен детальный анализ существующей литературы по тематике исследования. Цель соответствует содержанию работы, а поставленные задачи отражают последовательность проведенного анализа.

2. Структура работа в основном логична и последовательна, но есть некоторые недочеты. Например, при описании показателей эффективности во второй главе (стр. 33-34), автор ссылается на особенности выборки, в связи с чем предлагает нормировать используемые показатели. Тем не менее, фактически о выборке речь идет только в третьей главе. На стр. 56 вводятся показатели FSTS, FETE, FATA, которые не объясняются и не описываются ранее.
3. Основной целью работы является разработка моделей оценки уровня и характера влияния факторов интернационализации на экономические результаты деятельности компаний логистического профиля, для чего автор использует регрессионный анализ (глава 3). Регрессионному анализу логично предшествует корреляционный. Коэффициенты корреляции оказались близки к 0, что говорит о слабой связи между индексом интернационализации и показателями экономической эффективности, а не наоборот (стр. 54).
4. Для решения поставленных задач автором была проанализирована выборка, состоящая из 68 крупных логистических компаний, осуществляющих международную деятельность. К сожалению, сама выборка в работе не представлена, также недостаточно ясно описан метод отбора компаний в выборку.
5. При выполнении работы автор продемонстрировал способность тщательно анализировать большой объем исследований в изучаемой области, а также способность самостоятельно и аргументированно проводить тестирование выдвинутых на основании данного анализа гипотез.
6. Оформление работы в целом соответствует установленным требованиям. Но в работе присутствует очень большое количество опечаток, несогласованностей слов в предложениях, а также ряд предложений просто не являются законченными. Это, к сожалению, очень мешает чтению и восприятию содержания работы.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Барковского Дмитрия Станиславовича отвечает (полностью, в целом, не отвечает) требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Логистика, и может быть оценена на «хорошо» (ECTS С), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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